¹²⁵ Cfr. E. M. BUYTAERT, *Abelard's Expositio in Hexameron*, cit., p. 183.

¹²⁶ C. MARTELLO, *Egesi biblica e interpretazione dei fenomeni vitali nel XII secolo*, in C. CRISCIANI et alii (a cura di) *Parva naturalia. Saperi medievali, natura e vita. Atti dell'XI Convegno della Società italiana per lo studio del pensiero medievale. Macerata 7-9 dicembre 2001*, Macerata 2004, p. 349.

¹²⁷ *In illis operibus sex priorum dierum [...] quando ipsa etiam natura creabatur (Exp., 150).*

¹²⁸ *Nihil nunc naturam aliud dicimus, nisi vim et facultatem illis operibus tunc collatam, unde illa sufficerent ad efficiendum hec que postmodum inde contigerunt (ibid.).*

¹²⁹ *Ibid.*, 121. Sant'Agostino scrive: *Cum voluntas Dei omnium quae sunt, ipsa sit causa (AUGUSTINUS, De Genesi contra Manichaeos, I, 2, 4).*

mento quanto è contenuto nelle cause primordiali¹³⁰ che costituiscono i *seminarium*¹³¹ che permettono la riproduzione degli esseri.

Ancora una volta la fonte privilegiata è Sant'Agostino: concependo infatti la natura come *voluntas Dei* avente una *vis*, Abelardo riprende la dottrina agostiniana delle ragioni seminali. Per conciliare la tesi della creazione in un solo atto con le apparizioni successive degli esseri non creati *in principio*, il vescovo d'Ipbona introduce le ragioni seminali che fungono da mediatrici tra la creazione primordiale simultanea e la creazione temporale.¹³² Secondo l'Ipponate, dopo la creazione primordiale, Dio continua ad agire e non cessa di governare le creature neppure per un istante. Ora, nel racconto biblico si dice che Dio si riposò dopo aver portato a compimento la creazione del cielo e della terra, ma questa espressione non deve essere intesa come se Egli da quel momento non credè più nessun'altra natura nuova, poiché egli continua ad agire nel tempo proprio tramite le ragioni seminali.¹³³ All'inizio, quindi senza tempo, Dio crea simultaneamente tutto l'universo formandone cielo, terra e mare. Ma in queste prime cose, già formate anche se ancora in modo elementare, Dio fin

¹³⁰ [...] *ita natura ex primordialibus causis est preparata ut ad hec restauranda sufficiat* (*Exp.*, 332).

¹³¹ [...] *In ipsis tamen specibus predictis seminarium habuerunt et uim quamdam future sue creationis* (*ibid.*, 333).

¹³² *Num ergo semina tunc facta sunt, cum factus est dies, et in ipsis erat omne viride agri et omne fenum non dum ea specie, qua sunt super terram iam exorta, sed ea vi, qua sunt in rationibus seminum? [...] Causaliter ergo tunc dictum est prouxisse terram herbam et lignum, id est producendi accepisse virtutem. In ea quippe iam tamquam in radicibus, ut ita dixerim, temporum facta erant, quae per tempora futura erant [...] Nec tamen dicendum est eum tunc aliquid addidisse creaturae, quod ante non fecerat, quod velut illi perfectioni, qua omnia bona sunt valde sexto die consummavit post esset addendum; sed quia iam omnes naturae fruticum atque lignorum in prima conditione factae fuerant, a qua conditione Deus requieuit, movens deinde administransque per temporales cursus illa ipsa, quae condidit et a quibus conditis requieuit, non solum tunc plantavit paradisum, sed etiam nunc omnia, quae nascuntur. Quis enim alius etiam nunc ista creat, nisi qui usque nunc operatur? Sed creat haec modo ex his, quae iam sunt; tunc autem ab illo, cum omnino nulla essent, creata sunt, cum factus est dies ille, qui etiam ipse omnino non erat, spiritualis vide licet atque intellectualis creatura* (AUGUSTINUS, *De Genesi ad litteram*, V, 4, 9, 11).

¹³³ *Potest etiam intellegi Deum requievisse a condendis generibus creaturae, quia ultra iam non condidit aliqua genera nova, deinceps autem usque nunc et ultra operari eorumdem generum administrationem, quae tunc instituta sunt, non ut ipso saltem die septimo potentia eius a caeli et terrae omniumque rerum quas condiderat gubernatione cessaret, alioquin continuo dilaberentur. Creatoris namque potentia et omnipotentis atque omnitenentis virtus causa subsistendi est omni creaturae; quae virtus ab eis, quae creata sunt, regendis si aliquando cessaret, simul et illorum cessaret species omnisque natura concideret. Neque enim, sicut structor aedium, cum fabricaverit, abscedit, atque illo cessante atque abscedente stat opus eius, ita mundus vel ictu oculi stare poterit, si ei Deus regimen sui subtraxerit. [...]. Claret igitur ne uno quidem die cessasse Deum ab opere regendi, quae creavit, ne motus suos naturales, quibus aguntur atque vegetantur, ut omnino naturae sint et in eo, quod sunt, pro suo quaeque genere maneant, ilico amitterent et esse aliquid omnino desinerent, si eis sub traherentur motus ille Sapientiae Dei, quo disponit omnia suaviter. Quapropter sic accipimus Deum requievisse ad omnibus operibus suis, quae fecit, ut iam novam naturam ulterius nullam conderet; non ut ea, quae condiderat, continere et gubernare cessaret. Unde et illud verum est, quod septimo die requieuit Deus, et illud, quod usque nunc operatur* (*ibid.*, IV, 12, 22- 23).

dall'inizio inserisce, come in una specie di tessitura, le ragioni causali di tutti gli enti che compariranno successivamente.¹³⁴ Così Sant'Agostino fa intervenire le ragioni seminali come elemento mediatore tra i due momenti della creazione, il momento della creazione simultanea (*prima conditio*) e il momento della creazione sviluppata nel tempo (*administratio*) comunque governata da Dio.¹³⁵

In questo modo è possibile affermare senza contraddizione che l'Onnipotente in quanto aveva compiute tutte le cose, si riposa, mentre in quanto le ha iniziate, opera fino ad ora¹³⁶ e pertanto il creare divino è un continuo operare.¹³⁷

Al fondo di questa concezione agostiniana e abelardiana vi è la negazione di tutte le capacità creative agli esseri creati per riservarla soltanto a Dio. Con la riduzione della natura alla *voluntas Dei* non si riconosce una consistenza propria e un'energia autonoma alla natura: l'attività della *vis naturae* non ha una razionalità propria ma essa deve essere ricercata direttamente nella *voluntas Dei*.